
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Г У l E P i A T D P A  Б Е Д Г В Р В Д С К в Й  О Б Л А С Т И

Белгород

« 06 » декабря_______ гоПг. на 129

О включении объектов культурного 
наследия в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации в 
качестве объектов культурного наследия 
регионального значения

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», законом Белгородской области от i3 ноября 2003 года 
№ 97 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
Белгородской области» и в целях сохранения, использования, популяризации и 
государственной охраны объектов культурного наследия Белгородской области 
п о с т а н о в л я ю :

1.Включить объекты культурного наследия, указанные в приложении к 
настоящему постановлению, в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации в качестве объектов культурного наследия регионального значения,

2.Управлению культуры Белгородской области (Курганский С.И.) 
зарегистрировать в установленном порядке объекты культурного наследия, 
указанные в приложении к настоящему постановлению, в едином государственном 
реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации в качестве объектов культурного наследия регионального 
значения.

3.Контроль за исполнением постановления возложить на департамент 
образования, культуры и молодежной политики Белгородской области 
(Коврижных Ю.В.).

Е. Савченко



Приложение 
к постановлению губернатора 

Белгородской области
ОТ 06 декабря- 2011 г. № J23 .

Список
объектов культурного наследия, подлежащих включению в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации в качестве объектов культурного

наследия регионального значения

№
п/п

Наименование
объекта

Датировка Местонахождение Вид объекта

1 2 3 4 5
г. Белгород

1. Братская могила
железнодорожников,
погибших в годы
Великой
Отечественной
войны

1943 год г. Белгород, 
ул. Попова, 

территория старого 
городского 
кладбища

Памятник истории

Алексеевский район
2. Храм Святителя 

Василия Великого
начало 

XX века
с. Афанасьевка Памятник 

градостроительства и 
архитектуры

3. Жилой дом семьи 
Бокаревых с 
магазином

конец 
XIX века

г. Алексеевка, 
ул. Гагарина, д. 1

Памятник 
градостроительства и 

архитектуры

Белгородский район
4. Могила

М.П.Черногаева, 
погибшего в боях 
с фашистскими 
захватчиками 
за освобождение 
с. Солохи

1943 год с. Солохи, у Дома 
культуры

Памятник истории

5. Братская могила 13 
советских воинов, 
погибших в боях с 
фашистскими 
захватчиками

1943 год с. Журавлевка, 
территория 
кладбища

Памятник истории



4
1 2 3 4 5

14. Братская могила 
советских воинов, 
погибших в боях с 
фашистскими 
захватчиками

1943 год с. Пороз Памятник истории

Корочанский район
15. Братская могила 

советских воинов, 
погибших в боях с 
фашистскими 
захватчиками

1943 год г. Короча 
(под Белой горой)

Памятник истории

16. Братская могила 
советских воинов, 
погибших в боях с 
фашистскими 
захватчиками

1943 год х. Красный Май Памятник истории

17. Могила Героя 
Советского Союза 
С.П.Лаптева

1972 год с. Плотавец Памятник истории

18. Братская могила 
советских воинов, 
погибших в боях с 
фашистскими 
захватчиками

1943 год с. Соколовка, 
ул. Слобода

Памятник истории

19. Братская могила 
советских воинов, 
погибших в боях с 
фашистскими 
захватчиками

1943 год х. Хрящевой Памятник истории

20. Братская могила 
советских воинов, 
погибших в боях с 
фашистскими 
захватчиками

1943 год с. Шеино, 
ул. Лисовеньки

Памятник истории

Красногвардейский район
21.

\/

Собор Покрова
Пресвятой
Богородицы

1838 год г. Бирюч, Соборная 
площадь, д. 2

Памятник 
градостроительства и 

архитектуры

22.

V

Свято -
Михайловский храм

XIX век с. Гредякино Памятник 
градостроительства и 

архитектуры

23. Свято -  Троицкий 
храм

1805 год с. Болыпебыково Памятник 
градостроительства и 

архитектуры


